
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.16 del Reg. Data 23-02-2021 

 

 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DI UNA PORZIONE DEL CIMITERO DI 

FIOLCE - INDAGINI GEOLOGICHE E INDAGINE SISMICA - 

INPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA TB 

INDAGINE E PROVE S.R.L.S. DI CASTEL DI LAMA 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventitre del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e “Urbanistica 

e LL.PP.”, con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

• Area Tecnica “Sisma” con assegnazione dei servizi: lavori pubblici inerenti al sisma, 

ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

• Area Tecnica “Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTI e richiamati i seguenti atti:   

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 12.12.2019, con la quale si dava mandato 

al responsabile dell’area tecnica LL.PP. e Sisma di procedere con tutti gli atti gestionali 

di competenza necessari per la realizzazione di uno studio di fattibilità tecnico - 

economica per un adeguato intervento di riqualificazione di una porzione del cimitero 

monumentale di Fiolce, ricadente nel Settore A adiacente alla scalinata principale; 

• Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP n. 17 del 18.02.2020 con la quale si affidava 

all’ing. Francesco Ciabocco, con studio a San Ginesio (MC), in via Papa Giovanni XXIII 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 16 del 23-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

n. 24, iscritto all’ordine degli ingegneri di Macerata al n. 861, c.f.  

CBCFNC64A01H501A, l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica 

economica per la riqualificazione di una porzione del cimitero monumentale di Fiolce; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 23.10.2020 con la quale si approvava il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’ing. Francesco Ciabocco, avente 

il seguente quadro tecnico economico: 

 

 
 

PRESO ATTO che la volontà dell’Amministrazione Comunale è quella di procedere in tempi 

brevi all’affidamento del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 23 comma 

7-8 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 Codice dei Contratto Pubblici e ss. mm. e ii.; 

 

VISTA e richiamata la propria determinazione n. 103 del 30.12.2020 con la quale si affidava 

l’incarico professionale per la redazione della relazione geologica e di modellazione sismica, ai 

sensi del D.M. 17 gennaio 2018 “Norme Tecniche per le Costruzioni” al dott. Geol. Eraldo 

Bernabei, con studio professionale in San Ginesio (MC) via Brugiano n. 35, iscritto all’Ordine dei 

Geologi Regione Marche al n.658, p. iva 01410400434, c.f. BRNRLD66M31H876V, per un 

importo complessivo dell’affidamento di 1.020,00 oneri previdenziali compresi; 

 

VISTA la richiesta del Dott. Bernabei riguardante la necessità di effettuare delle prove 

penetrometriche, saggi e indagine sismica per una corretta stesura della relazione geologica; 

 

VISTA l’urgenza di provvedere è stata contattata per le vie brevi la ditta “TB INDAGINI E 

PROVE S.R.L.S.” di  Castel di Lama  con sede in via Roma, 181 – p.iva 02280810447, chiedendo 

di fornire la propria offerta per le prestazioni richieste dal geologo; 

 

VISTA l’offerta economica della ditta “TB INDAGINI E PROVE S.R.L.S” dalla quale risulta 

che la loro migliore offerta per : 

 

• Prova penetrometrica ed interpretazione dei risultati; 

• Indagine sismica ( HSVR); 

• Saggio fondazione e terreno tramite trapano a rotazione 

 

per un totale iva compresa pari ad euro 854,00; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 16 del 23-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

RITENUTO detto preventivo congruo e verificata l’immediata disponibilità della ditta;; 

 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento dell’incarico in oggetto è inferiore ad € 40.000,00; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che individua le modalità di affidamento dei 

servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35, e che al comma 2 lett. a) per 

servizi di importo inferiore a € 40.000,00 prevede la possibilità di “..affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 
DATO ATTO che alla spesa complessiva di € 854,00  si farà fronte tramite l’imputazione al 

capitolo 198 art.3 del bilancio previsione anno 2021, in fase di predisposizione, dove sarà prevista 

la sufficiente disponibilità; 

 

 

ATTESTATO che lo scrivente non versa in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse o di 

incompatibilità di cui agli articoli 42 del Codice degli Appalti e 6-bis della Legge 241/1990, 

nonché in una delle cause ostative descritte dall’articolo 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, 

Responsabile Area Tecnica Urbanistica e Lavori Pubblici; 

 

DATO ATTO che il CIG assegnato all’affidamento di cui sopra  è  ZE530C071F; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL); 

 

Per tutto quanto sopra espresso; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante ed essenziale del presente atto; 

 

2) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, le indagini  

penetrometriche e sismica presso il cimitero centrale di Fiolce atte a predisporre la 

relazione geologica necessaria alla redazione del progetto di riqualificazione di una 

porzione del cimitero di Fiolce; per un importo complessivo dell’affidamento di 

854,00 iva compresa; 

 

3) DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 854,00 iva compresa si farà fronte 

tramite l’imputazione al capitolo 198 art.3 del bilancio previsione anno 2021, in fase 

di predisposizione, dove sarà prevista la sufficiente disponibilità; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 16 del 23-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario 

per la registrazione dell’impegno, l’attestazione della copertura finanziaria e 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà 

pubblicato all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 16 del 23-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 21-04-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 523 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 01-06-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 01-06-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


